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LTpax nepep
DECTYMHOCTbHIO
rOPOCHON cpefe:
CUCTEMATUYECKIN
0030p aKTyabHbIX
/CCNEN0BAHNY

ropb [Taxomos

loponckue NPOCTPaHCTBa C OCOOEHHOCTSIMU UX AM3aMHA U MIaHWPOBKM
OKa3bIBalOT 3HaYMTE/IbHOE BO3AEMCTBME Ha CaMOOLLyLLEHME YeoBeKa B ro-
pofae, ero NepexmBaHna M MeHTalbHoe cocTosiHue. Cpefa MOXET BbICTy-
naTb Kak KaTaaM3aTop NepexmBaHWi, HEraTMBHO BAMSIOLMX Ha OMbIT Npe-
6biBaHMA B ropoae. BocnpuHuMaemas (He)6e30nacHOCTb rOPOACKOM
cpedbl Npegonpeaenser naTTepHbl €e MCMOMb30BaHUS M OKasblBaeT 3HauUM-
MO€ BAUsIHME Ha OBLIMIA YPOBEHb TDEBOXHOCTU W MHOMBUAYAbHOE CO-
CTOsIHWE 300p0BbsA. [1pK 3TOM UMEHHO B ropoaax dukcupyetcs Hambonb-
Liee YUCNO MPECTYMNIeHMI, U, HECMOTPS Ha ObLWMIt Chaf NPecTyrnHOM
aKTMBHOCTM M PUCKa BUKTUMM3aLMK B Pa3BUTbIX CTPaHaX, MHOUBUOYabHbIN
CTpax nepef NPecTynHOCTbIO HEe CHUXAETCA M OCTaeTCsa CyLLeCTBEHHOM
Npob1eMoi COBPEMEHHbIX TOPOACKMX coobLyecTs. Ecnm cBsasb Mexay ca-
MOM MPECTYMHOCTbIO W CPEAOBbIMM XapakTepPUCTMKaMM JaBHO AOKa3aHa

n paspaboTaHa B HayYHOW NnUTepaType, TO UCCNefoBaHUA CTpaxa nepeq
MPECTYMHOCTBIO Havyau NyBMKOBaTLCS TOBKO B MOC/AE4HUE HECKOSbKO
SIeT, UTO MOLTBEPXAAET aKTyasIbHOCTb M3yUYeHWs 3TOM NPOBEMbI.
OcHoBHasi Lienb paboTbl — CMCTEMATM3NPOBaATL AaHHble Hanbonee pene-
BaHTHbIX MCCNEAOBaHUI M ONpeaennTb, Kakne MMEHHO MPOCTPaHCTBEHHbIE
M coLMasbHble XapakTepPUCTMKM FOPOACKOW CPefbl OKa3blBalOT BAMUSHKUE

Ha CTpax nepen NpPecTynHOCTbIO, a Takke 0603HaUYNTb BO3MOXHbIE Mpobe-
Nbl B UCCNefoBaTebckom nosne. MNoTeHunanbHO MOXHO BblAEANTb HECKOSb-
KO rpynn NpPOCTPaHCTBEHHbIX MHOWKAaTOPOB, KOTOPbIE MOTMYT Kak CHMXaTb,
TaK U, Ha0HOPOT, MPOBOLMPOBaTh CTPax. COBpeMEHHble UCCeaoBaTeNu

B LI&/IOM HE CXOAATCH B TOM, HAaCKOSIbKO 3HaYMMOe BAMSAHME MPOCTPaHCTBO
ropofa OKasblBaeT Ha CTpax MNPEeCTyNMHOCTH, U MOITOMY CMMCOK ITUX MHAM-
KaTopOB — «MPeAMKTOPOB» CTpaxa — HyX/4aeTcs B aHanmse 1 BepudukaLmn.
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B HacToswei paboTe npepcTaBieH cucTe-
mMaTuyeckuin 063o0p NMTepaTypbl No Teme
cTpaxa MPecTYMHOCTU W CBSA3aHHbIX C HUM
ocobeHHOCTel 3aCTPOEHHOW cpepbl.
PacTywmuit HayuHbIl MHTepec K uccre-
LLOBAHUSIM 3MOLMOHANBHOr O BOCMPUATUS
ropoAcKoi cpepdpl M HenpoypbaHucThKe
npuBoauT K 6onbwomy kKonuyecTBy ny6-
NMKaUUA, Hykpawwmxcsa B cucTemaTmsa-
unm. CoBpeMeHHble MCcnefoBaHus cTpaxa
nepen NpecTynHOCTbI XapakTepusywTcs
0cob0oi HEeOAHOPOAHOCTLI U MPOTUBOPEYUN-
BOCTbi0 WX Pe3ynbTaToB, MO3TOMY BawHO
NPUMEHATb CTPYKTYPUPOBAHHbIE MOAXOAbI

K WX aHanusdy u uHTepnpeTauuu. JaHHoe
nccrenoBaHve LOMOMHSET cylecTBylwme

B Hay4HoM coobwecTBe npepacTaBne-

HWS O MPOCTPAHCTBEHHbIX MHAMKATOPax,
BAMSWMX HA NepexmMBaHue cTpaxa npe-
CTYMHOCTM, a TaKke onpepenseTt npo-
6enbl B CyWeCcTBYWWWX WCCefoBaHNsaX .
0630p nuTepaTypbl MPOBEAEH B COOT-
BEeTCTBUM C PEeKOMeHAaLusiMu cTaHpapTa
PRISMA-2020. [Ons nopbopa uccnepoBaHun
B 0630pe npumeHsancs cepsuc Research
Rabbit, dyHKuMoHupylwmuii Ha 6ase WUN.
Bcero B 0630p 6bn0 BKAWYEHO 23 ny6-
nukauum, Hambonee cCooTBETCTBYylWMe
BbiAENIEHHbIM KpuTepusm oTbopa. Pesynb-
TaTbl aHanuM3a NoATBepKAanT 3HauuTenb-
Hyl 3aBMCUMOCTb CTpaxa MpPecTynHOCTH
OT XapaKTepucTWK TOPOACKON cpeppl,
XOTS BJUSIHUE HEKOTOPbIX M3 HWUX Hywpa-
eTca B falbHellleM NU3y4YeHuu.

KnwueBble cnoBa: cTpax nepep npe-
CTYMHOCTbI; CUCTemaTuyeckun ob3sop;
ropofckue uccneposaHus; 6ubnuomeTpus;
PRISMA-2020

Untuposanue: Maxomos WN.C. (2025)
CTpax nepep NpecTynmHOCTb B TOPOACKOMN
cpefe: cucTemaTuveckuin 0630p akTyanb-
HbIX MccnepnoBaHuii// TopofcKue uccnepo-
BaHMsA u npakTukm. T. 10.

M 1. C. 99-115. DOI: https:// doi.
0rg/10.17323/usp101202599-115
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1. Yto Takoe cTpax?

[ns Hauyana BaxXHO onpenenuTb CTpax npe-
CTYMHOCTM U €ro KOHTEKCTYasbHYO MpPUpo-
oy. B coBpeMeHHOM nutepaType MOXHO
HaMTW HECKOJIbKO BapMaTMBHbIX MOAXOLOB

K KOHLeNnTyanusaumm cTpaxa. Haubonee
pacnpoCTpaHeHHbIM SBAsSIETCS Kaccuye-
CKOe CUCTEMHOE onpefeneHne aMepukaH-
ckoro coumonora KenHeta Peppapo, KoTo-
PbIf OnMuCbIBaeT CTpax NPEecTYynHOCTH Kak
«TPEBOXHYIO dMOLIMOHABHYIO peakLmto

Ha NMpPecTynHOCTb UM CUMBOJIbI, aCCOLMMU-
pyloLimMecs ¢ npectynHocTbio» [Ferraro,
1995]. B naHHOM CTaTbe Takxe nMpuMeHseTcs
3TO onpefeneHne ¢ HeKOTOPbIMU AOMNOSHe-
HusMu. CTpax sBASeTCA NCUXOIMOLIMOHAMb-
HbIM OTBETOM He TO/IbKO Ha MpPecTynyieHus,
HO M Ha COLMalbHbIM M CPegOBOM KOHTEKCT.
OcobeHHOCTH 3aCTPOEHHOM FrOPOLCKOM
cpefnbl caMu no cebe MOryT B 3HaUUTENb-
HOM CTeneHu npeackasbiBaTb BO3HUMKHOBE-
HUEe Kak CaMOM MPeCcTynHOCTU, TaK U UHAMU-
BUAyanbHOro crtpaxa [Ratnayake, 2013;
Valera, 2014].

MMpu 3TOM CTpax NPecTynHOCTU COXHO
pasfenaTb oT BOCMNpUHUMaeMon (He)6es-
OMacHOCTU U pUCKa BUKTUMM3aALMK. Bosb-
LUIMHCTBO COBPEMEHHbIX UCCneqoBaTenen
UCMOSb3YIOT 3TU MOHATUS KaK CUHOHUMMY-
Hble, XOTSi OHW OTPaXatoT KOHLEeNTYanbHO
pasHble npobnembl [Rader, 2004; Valera,
2014]. OTcyTCTBME YeTKUX onpeneseHmn
1 GOPMYNUMPOBOK — He OLWMOKa OTAENbHbIX
uccneposatenem, a ckopee obuas npobne-
Ma uccnegoatesibckoro nons. Ctpax KOH-
CTPYMPYETCS U3 MHOXECTBEHHbIX GaKkTOPOB
WMHOUBUIAYaNIbHOrO BOCMPUSATUS, peakLmm
M YA3BMMOCTU U ABNSETCA B KOPHe Cybbek-
TUBHbIM NepexuBaHuem [Jakson & Gray,
2010; Skogan, 2012]. 3aasnss o cTpaxe ne-
pen NPecTynHOCTbIO, NtoAKN 0ObIYHO He pe-
bnekcupytoT U He auddepeHunpytoT cob-
CTBEHHOE MepexuBaHue CTpaxa U MblCAaT
Cpa3y HeCKObKUMU OBLUMMK KaTeEropUaMu
[Lindgren, 2010; Pain, 2001; Valera, 2014].
MopnobHoe o606LeHMe NPUBOAUT K MHOXE-
CTBY pa3HOMNacuin Mexay nccienoBaTensmu.
Mo MHeHUIO pAfa COBPEMEHHbIX aBTOPOB,
npobneme cTpaxa NpPecTynHOCTU onpeae-
JIeHHO HepocTaeT TEPMUHONOMMYECKOM SiC-
HOCTM M YETKOCTM MEeTO[OB OLEeHKM (Hanp.,
[Jackson, 2010; Warr, 2000]). MNMpoTtuesopeun-
Bble pe3y/bTaThl HEKOTOPbIX MCCAe0BaHUM
06bACHAIOTCA TEM, UTO MX aBTOPbLI He pa3ge-
NA0T cybbekTUBHOE BOCNPUATUE CTpaxa
M OOBEKTUBHbBIN PUCK BUKTUMMU3ALMMK
M B UTOre OMUCHIBAIOT KOHLENTYaslbHO pas-
nmdatolmecs aenenua [Valera, 2014; Warr,
2000].

FrOPOOCKME MCCNEOOBAHUMA U MPAKTUKN

2. PekoHuenTyanusauma cTpaxa

AMepukaHckum coumonor Hukone Penpep
npennaraeT Hanbonee aeTanbHyO Ha ce-
FOAHALHWIA AeHb TEOPEeTUYECKYID pPeKo-
LenTyanmsauuio NOHATUSA CTpaxa NpecTyn-
HOCTM W BBOAMUT Bosee LWMPOKUM
KOHCTPYKT «yrpo3bl BUKTUMM3aumm» [Rader,
2004]. Mo cyTu, cTpax He BCerga fBnseTcs
33aBUCMMON NMEPEMEHHOM, a ero nepexmsa-
HME BO MHOIOM MPpPaLMOHaNbHO U Heobsd-
3aTefIbHO AO/IXHO OOBACHATLCA KaKMMU-
nmMbo geTepMUHMpYOWMMK bakTopamu.
K npumepy, cTpax NpecTynHOCTU Of4HO-
BPEeMEHHO OKa3blBaeT OrpPaHUYMBalOLLMMA
abdekT Ha OCTOPOXHOE NoBefeHMe nepe-
XMBaAOLMX €ero NoAen 1 Ux BoCcnpuaTne
6e30MacHOCTH, a NepexunBaHue Hebes-
OMaCHOCTU W MNOBeAEeHYECKME OrpaHUYEeHMS
B CBOIO o4yepelb TakxXe NpoBOUMPYIOT
ctpax [Rader, 2004; Liska, 1998]. Peinep
LOMOJHAET CylecTBylolMe NpeacTasne-
HWS O CTpaxe u NpeasaraeT paccMaTpwu-
BaTb €ro B KOHTeKCTe obLiel yrposbl BMK-
TUMM3aLMK, COCTOSALEN U3 Tpex
MHOMKATOPOB: SMOLUMOHaNLHOrO (cTpax
MpPecTynHOCTH), KOTHUTUBHOIO MK PaLMO-
HanbHOro (BOCMPUHUMAEMbIN PUCK BUKTH-
Mu3aumMm) v NoBeaeHYeckoro (orpaHuye-
Hmsa nosegeHms) [Rader, 2004]. D1un
MHOMKATOPbI CAMOCTOSTENbHbI, HO OHM
MMeIOT B3aMMOAOMNONMHSOWMI 3ddekT
Ha Yyrposy BUKTMMM3aLMKU. B 0630pHbIX
TeopeTuyeckunx paboTax HekoTopble ApY-
rMe uccnenoBaTeNv Takxe Npu3biBatoT
OrpaHMUYMBaTb MOHATUE CTpaxa NPecTynHoO-
CTU UCKJTIOYUTENBHO SMOLUMOHAbHbBIM BOC-
NPUATUEM M3-33 €r0 OTIMYMI OT paumo-
HanbHOro u noseaeHyeckoro [Ferraro,
1968].

Mono6bHasa pamka NpakTUYeCKM
He BCTpeYyaeTCcd B COBPEMEHHbIX UCCneno-
BaHUAX M3-332 C/IOXHOCTU €e NMPUMEHEHUS
W pasrpaHMyeHus aTux Tpex GakTopos.
Bce pacnpocTpaHeHHble Ha AaHHbIM MO-
MEHT MeTOo[bl KONIMYECTBEHHOM OLLEHKM
CTpaxa He MO3BOSIOT C TOYHOCTbIO ANd-
bepeHuMpoBaTh CTpax NPeCcTYyNHOCTH
OT NpoYux nepexmeanmin [Rader, 2004;
Valera, 2014; Warr, 2000]. Kakum 6bi
HW 6bINO aKkTyaslbHOE OnpefefieHne cTpa-
Xa, AN PECNOHOEHTOB TEPMMUHbI «CTPax»,
«yrpo3a», «puck», «6eCrnokouCTBO» U Np.
CUHOHUMMYHbBI U B3anMo3ameHseMbl. KoH-
LuenTyafbHble pasnuums mexay dopmamu
M NPUYMHAMKM TPEBOXHOIO BOCMPUATUSA
Hebe30MacHOCTU 1 CTpaxa NPecTynHOCTH
ABAAIOTCA 3HAYUMbIM HAaNOMUHAHUEM
O MHOIOYPOBHEBOM COXHOCTM 3TOM NPO-
6nembl.

TOM 10. N21. 2025



Puc. 1. PekoHuen-
Tyanusauus cTpaxa
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no Hukonb Peipep
McTouHmk:
COCTaB/IEHO aBTOPOM
Ha ocHose [Rader,
2004].
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3. Mpo6nemMbl nlyyeHus cTpaxa

Takxe He MeHee BaxHO, YTO UHAMBUOYAbHbIM
CTpax NOTEHLMANBHO MOXET Pa3HUTLCS OTHO-
CUTENIbHO KOHKPETHbIX NpecTyrieHuit. B kpu-
MUHOMOTMM JABHO [0OKa3aHO, YTO He BCe KaTe-
ropuM NPECTyNIeHUn OAMHAKOBO BAUSIOT
Ha NpeacrasieHusa o HebesonacHoCTH (Hamp.,
[Garofalo, 1981]). XoTs cTpax npecTynHocTH
06bIYHO OKa3blBaETCH HE CBSA3aH C O6BbEKTMB-
HbIM YPOBHEM MPECTYMHOCTU U peasibHbIMK
nokasaTtensiMm BUKTUMM3aLIMM, YacTb UCCNemo-
BaTeNen HaxoauT NOATBEPXAEHME TOMY, UTO
HeraTMBHbIM MHAMBUAYASbHBIN OMbIT BUKTUMM-
3aLMK MOXET KOPPEMPOBaTh C BOCIPUHM-
MaeMoM Hebe30MacHOCTLIO M CTPaxoM
[Brunton-Smith, 2011; Garland, 2001; Valera,
2014]. XXepTebl MPECTynIeHWI MOTYT Yallle
BOCMPUHMMATb rOpPOACKME MPOCTPAHCTBA Kak
HebesonacHble. CoBpeMeHHble ropoaa xapak-
TEPU3YIOTCS CPABHUTENBHO HMU3KUM YPOBHEM
KPUMMHANBbHOM aKTUBHOCTH M OCODbIMM KaTe-
ropusMu Hambosnee pacnpoCTPaHeHHbIX npe-
cTynneHuit (B OCHOBHOM 3KOHOMMUYECKMX), KO-
TOpble MNOTEHUMANBHO HE CO3[at0T Yrposy
BMKTUMM3ALMKU U, COOTBETCTBEHHO, HE OKa3bl-
BalOT 3HAUYMMOTO BIMSAHKUSA Ha GOPMMPOBaHME
HeraTMBHOro obpasa Bpaxa4eOHOM ropPoaCKOM
cpeabl [Garland, 2001; Valera, 2014]. K npume-
PY, MOLLEHHWYECTBO U HaPYLLEHWS HaSIOrOBO-
ro WM MUIPALMOHHOMO 3aKOHOAATENbCTRA,
KOTOpble B MOCKBE COCTaBAAIOT 3HAUUTENBHYIO
LOMI0 OT OOLLEro uncia NpecTynieHuit,
¢ 60/bLIOW BEPOATHOCTLIO MOTYT HE aCCOLMM-
POBaATLCA CO CTPAXOM WM HEOE30MaCHOCThIO.
CTpax NpecTynHOCTH 3HAUUTENbHO NMPEBOCXO-
LT CaMy MPeCTYMHOCTb, a peasibHbli 0bbek-
TMBHbIM PUCK CTaTb XEPTBOM NPECTYNNEHNS
OBbIYHO CYLLECTBEHHO HUXE, YeM UHAMBUIY-
anbHbin cTpax [Koskela, 2000; Ratnayake,
2013].

OTOenbHOro BHUMaHUS 3aC/yXMBaIOT UC-
CNefoBaHMA CTpaxa NPeCcTYMHOCTU Y XEHLLUMH.
C Havana 2010-x rogoB NosBAAETCA MHOXe-

(amMouuoHanbHbIl chakmop)

(payuoHanbHbIl chakmop)

CTBO paboT, HaMMCaHHbIX B pamMkax GeMUHMCT-
CKMX MCCNEeAOBaHUIM U MOCBALLEHHBIX FOPOA-
CKMM MPaKTUKaM XeHLWwmH (Hanp., [Johansson,
2021; Pucci, 2021; Pain, 2016; Varona, 2015]).
B L1eNOM XEeHLLUMHbI 3HaYUTENIbHO Yallle 3asB-
NIAIOT O CTpaxe nepep npecTynHocTsio [Lorenc,
2013; Valera, 2014]. ECiv My>XUMHbI CKIOHHb
60aTbCA HACUMIBCTBEHHbIX GU3MUECKMX CTOSK-
HOBEHUIA C APYrMMM MyXHUMHAMM, TO CTPax
XEHLLMH 4aCTO OKa3blBaEeTCA Bbl3BaH PUCKOM
cekcyanbHoro Hacunusa [Pain, 2016]. Mpwu 3TOM
MYXUMHBbI, MO MHEHWMIO HEKOTOPbIX MCCenoBa-
Tesler, CKIOHHbI 3aHUXaTb COOCTBEHHbIM CTpax
[Lorenc, 2013; Pain, 2016]. Ctpax npecTymnHo-
CTM YaCTO PaCcCMaTPMBAETCH MMEHHO Kak Mpo-
Brema XeHLLWH, XOTs CTPYKTypa CTpaxa y MyxX-
YUH CYLLLECTBEHHO He oTndyaeTca [Tam xel.
VccnenosaHusa cTpaxa HanonHeHbl Noao6HbI-
MW npoTmeopedmamu [Valera, 2014].

4. CucreMatmueckuin o63op
nuTepaTtypbl

MpenBapUTEbHbIM MOMCK MOKasas, YTo AaH-
Hble O KOHTEKCTYasIbHbIX GakTopax CTpaxa
MPECTYNHOCTU AOCTAaTOYHO HEMOCTOAHHBI U He-
O[HO3HAYHbI. DTO YaCTO y3KOHaMpaB/eHHble
SIOKaNIM3UPOBaHHbIE MCCNeNOBaHMA, Pe3y/bTa-
Thbl KOTOPbIX MOTYT MPOTUBOPEUMTL APYT APYrY.
YacTb COBPEMEHHbIX UCCIEAOBaTENEN HEe Ha-
XOOAT MOATBEPXAEHME acCoLMaLMU CTPaxa
MPECTYNHOCTU C OCOBEHHOCTAMM FOPOLCKOrO
MPOCTPAHCTBA U CBA3LIBAKOT €r0 BO3HWMKHOBE-
HUE U NepeXuBaHMe NPeuMyLLLECTBEHHO

C OMMbITOM BUKTUMM3ALMU WU MHAMBMOYAIbHBIMM
AeMorpaduyecknMm xapaktepuctikamu (no-
fIOM, BO3pacToM u np.) (Hanp., [Brownlow,
2005; Parker, 1992]). B 1o xe Bpems B8 Apyrmx
NOAOBHbBIX UCCNIEAOBAHUAX 3TH MapaMeTpbl

HE MOKa3blBaIOT CYLLECTBEHHOM KOPPENsaLmm
co ctpaxom (Hanp., [Blébaum, 2005; Liu, 2021;
Stamps, 2005]). Moatomy fanee 6bin Npose-
[leH cucTeMaTtyeckmin 0630p NnTepaTypsl,
KOTOPbIM B TOM YMCIE MPU3BAH OLEHWUTb 3Ty

1. BepoMcTBeHHas ctatucTuka//TlpokypaTtypa Mocksbl. Pexum goctyna: https://epp.genproc.gov.ru/web/proc_77/
activity/statistics/result?item=92781901 (gata obpalierus: 9.02.2024).
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B3aMMOCBSI3b U YCTAaHOBWUTb OCOBEHHOCTU rO-
POLCKOM Cpefbl (€C/M Takue MMeroTCA), Kop-
penupytoLwme ¢ 6oMbluer BOCNPUHUMAEMOM
Hebe30MacCHOCTbIO U CTPaxoM MPECTYNHOCTU.
CuctemMaTnueckuin 0630p nuTepaTypbl
(systematic literature review, wnu SLR) — 310
0630p, B KOTOPOM UCMOSb3YIOTCS YeTKMeE,
CUCTeMaTU3MpPOBaHHbIe MeToabl AN oThopa,
aHafM3a U CUHTEe3a pe3y/bTaToB MCCeoBa-
HWI, NMOOXOAALUMX AN peleHus chopMynm-
POBaHHOrO MCCeaoBaTeIbCkoro Bonpoca
[Page, 2021]. Hanbonee akTyanbHblit cucTe-
MaTuyeckuit 0630p, aHaNM3UPYIOLLMIM acCo-
UMaLUMIO CTpaxa NPecTynHOCTM U 3aCTPOEH-
HOW ropoackom cpefbl, Obia onybankoBaH
B 2013 rogy B peLeH3npyeMOM Hay4yHOM Xyp-
Hane BMC Public Health (cm. [Lorenc, 2013]).
B ctaTbe uccnenytotca n obobLaloTca cTatu-
cTM4yeckme gaHHble 40 nccnenoBaHum 13 Be-
IMKOBPUTAHUU, OLLEHUBAIOLLMX B3aWMOCBA3b
Mexay CTpaxom nepen npecTynHOCTbIO
n okpyxatolen cpenom. Mpu aToM ans 0630-
POB CTaHAAPTHO WMCMOMb3yeTCs BPpeMeHHas
pamka B 20 neT?, a 3Ha4YUTeNbHas OONA Hayy-
HOW NnuTepaTypbl Oblfa HanMcaHa W onyom-
koBaHa yxe nocne 2013 roga. Ecam 20 net
Ha3af NofoOHbIX Ny6aunkaumi ObiIO OKONO
200, To centvac mx umcno npesbiwaet 10 000,
UTO CO34aeT HeOHXOAMMOCTb B MPOBEAEHMM
HOBOIO CMCTeMaTMYecKkoro ob3opa, BK/oUa-
tolero B cebda bonee akTyasbHble UCCNeno-
BaHMs 1 OaHHble [Rader, 2004].

4.1. lNposegeHne ob3opa

O630p nuTepaTypbl 6bl1 NPOBEAEH B COOT-
BETCTBUM C PEKOMEHAALMSMM MO MPEAnoYTH-
TeSIbHbIM CTaTbsIM OTYETHOCTM A8 CUCTEMa-
TUYECKMX OO30POB W METaaHaIM30B
PRISMA-2020°. MeTognyeckne pekomeHaa-
umn PRISMA-statement copepxaT yHUULM-
POBaHHbIM KOHTPOJIbHbBIM NepeYeHb 3TanoB
oTbopa akafeMniyeckux cTaten 1 cnocobos
OLIEHKM UX PEIeBaHTHOCTU W KayecTBa, KOTO-
pble CHUXatOT PUCK MPEedB3STOCTU B aHanmnse
W rapaHTUPYIOT ero penpe3eHTaTMBHOCTb

u pennukatueHocTs [Page, 2021].

4.2. VICTOYHMKM faHHbIX

PRISMA-2020 npennonaraet otoop ny6nvka-
LM C NMOMOLLBIO MOMCKA B HAYKOMETPUUECKMX

6a3ax aHHbIX MO 3apaHee OTOOPaHHOMY
CMIMCKY KJTKOUYEBbIX C/TOB, OTPAXatoLlwmx TeMy
uccneposanusa. Ha naHHoM atane B pabote
npumMeHsancsa cepsuc Research Rabbit*, pabo-
TaloLWmi Ha 6a3e UCKYCCTBEHHOTO MHTE/IEKTa
¥ B TOM YMC/Ie NPEeaoCTaBASOLMIA BOSMOX-
HOCTb OCYLLECTB/IATL MOMCK B HEAOCTYMHbIX
LN POCCUICKMX MOSb3oBaTenen tasax
Scopus v Web of Science. Cepsuc nomoraet
COKpaTMTb BPEMS Ha MOUCK M aBTOMAaTUYECKM
noabupaeT peneBaHTHbIE MCCIefoBaHNs

(B OCHOBHOM Ha OCHOBE KOLMTUPOBaHMUIA),
Hambosiee COOTBETCTBYIOLUME YKA3aHHOMY Ha-
6opy KNOYEBbLIX C/TIOB, OAHOBPEMEHHO

B Google Scholar, Scopus n WoS, uto 3Hauum-
Te/IbHO MOBbILWAET KayecTso 0630pa, NoMora-
€T UCKJTIOUMUTD «CEepPYIO» JIUTePaTypy M CHMXaET
CYLLECTBYIOLLME OrpaHMUYeHns No CBOBOAHOMY
noucky TekcToB cTaTter. Ha opuumansHoM
canTe Research Rabbit® npencrasneHbl Hesa-
BUCMMble 0630Pbl UCMOSb30BAHMS CEPBMCa,
NOATBEPXOAIOLUIME TOYHOCTb U pernpeseHTa-
TMBHOCTb aITOPUTMOB ero paboTsl (Hanp.,
[Sharma, 2022; Lewis, 2022]).

4.3. Knroyesble cnoBa

Cru1coK KItoUEBbIX C/1I0B 414 noucka nybamka-
UMM YaCTUYHO NOBTOPSET HAabOopP, MCMOMBb30BaAH-
HblIlt B Hanbonee akTyanbHOM CUCTEMATUUYECKOM
ob30pe 6puTaHckoro nccnefosatens Teo Jl1o-
peHKa, K/lloYeBble CNoBa 13 cxoxen paboTbl
Fastpu Kayllanbs, a Takxe BK/IOYaeT B cebs
cnoBa (Teru), onpeaeneHHble C MOMOLLbLIO BK-
3yanusaumm 6UBIMOMETPUUECKMX CeTeN

B VOSviewer® [Lorenc, 2013; Kawshalya, 2022].
Habop knoueBbix CIOB OAHOBPEMEHHO OTpa-
XaeT BapuaLmmn GOPMYIMPOBOK CTpaxa nepen
NPECTYNHOCTBIO 1 3aCTPOEHHOM rOPOACKOM
cpefibl. B aHanus B CBA3W C My/IbTUAMCLMMIN-
HAPHOCTbIO M3yYaeMol NPOBIeMbl BKIKOUYAIUCH
CTaTbW U3 PasHbiX HayuHbIX obaacTen. NMomMumo
MCCnefoBaHu CTpaxa NPecTynHOCTH B 0630p
TakxXe MOI/IM BXOOMTb UCCIeOBaHMS, OLEHMBa-
foLLMe BOCMPUHUMMaeMyto (He)be3omnacHoCTb

W PUCK BUKTUMM3aLUMMK, TaK KakK B KOHTEKCTE
OOMbLUMHCTBA PabOT 3TW NMOHATUS CUUTAOTCS
CUHOHWMMYHBIMUK. M3HauanbHO Gbino nogobpa-
HO [Ba Habopa K/IKOUYEBbIX C/IOB — Ha PYCCKOM
W aHIIMIACKOM A3bIKaX, HO B GUHabHYIO NOM-
Hopky 0630pa He BOLLIIA HU OfHa PYCCKOS3bIY-
Has cTaTbs.

2. PRISMA statement Explanation and Elaboration paper. Pexum goctyna: https://www.prisma-statement.org (nata

obpatyeruns: 09.05.2024).

3.  PRISMA statement PRISMA-2020 checklist. Pexum goctyna: https://www.prisma-statement.org (gata o6patue-

Husa: 09.05.2024).

4. Research Rabbit. Pexum goctyna: https://www.researchrabbit.ai (nata o6patueHms: 10.05.2024).

5. Research Rabbit Reviews. Pexum noctyna: https://www.researchrabbit.ai/reviews (nata obpatueHus: 10.05.2024).
6. VOSviewer — NPOrpaMMHbIA UHCTPYMEHT A5 MOCTPOEHMS, KNacTepusaLmm 1M BU3yanmsaumm 6MbamomMeTpmuyeckmnx
ceten. — Mpum. aBT. CM.: VosViewer. Pexum goctyna: https://www.vosviewer.com (nata obpaieHus: 10.05.2024).
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Ta6nuua 1. Knioue-
Bble C/I0Ba
McTOYHMK: cOCTaB-
NIeHO aBTOPOM

Ha ocHoBe [Lorenc,
2013; Kawshalya,
2022].

|. Ctpax npectynHocTH II. Topoackas cpepa

“fear of crime”, “perceived “built environment”,
danger”, “perceived risk”,
“perceived safety”, “fear

of violence”, “sense of

“urban environment”,
“urban public”, “urban”,
“urban green’, “street”,

safety”, “risk perception”, “out-door urban”, “urban

“fear”, “victimization” landscape”, “city”,

“neighbourhood”

4.4. Crpaterusi noucka

PaboTa Haf cucTeMaTnyeckMm 0O30POM /n-
TepaTypbl MPOXoaMia C MapTa no anpesb
2024 ropa. [Nonck orpaHuymMBancs CTaTbamMm
M3 PeLEH3MPYEMbIX PYCCKOA3ZbIYHBIX U aHIIO-
A3bIYHbIX XypHanoB. Bcero ¢ nomousto
Research Rabbit 6bino uaeHTMbULUMpPOBaHO
318 nybnukaumn, yxe oTobpaHHbIX aBTOMATU-
yecku n3 obLero ymcna B 10 245 ctaten, Ham-
LEHHbIX MO K/OYEBbIM C/I0BaM. [onosnHm-
TEIbHO MCMOMb30BaJICA PYYHOM MOMCK Yepes
oubnmorpaduueckmne ccoliki ans gobasne-
HUS IMTEPaTYpPbI, HE NMPEACTaB/IEHHOM B MNOA-
bopke Research Rabbit (1 ctatbs). B o630pe
pPacCcMaTPMBAIOTCS TOMbKO MCCeA0BaHMS,
onybnunkoBaHHble 3a nocnegHue 20 net, no-
3TOMY Aanee m3 noAbopku BbiIn UCKIIOYEHDI
LybnukaTbl 1 TEKCTbI, ONy6IMKOBaHHbIE

0o 2004 ropa (55 craten). CeMb NOMHbIX Tek-
CTOB cTaTen He 6blam onybAMKOBaHbI B CBO-
604HOM [OCTYNe, MO3TOMY OHM Takxke Oblnu
ucktoueHbl U3 ob63opa. MNocne nposepku
aHHoTaumMM (abCTPaKTOB) MOJHbIE TEKCTbI BCEX
oTOBpPaHHbIX Ny6AMKaUMi MPOBEPSIUCH

Ha COOTBETCTBME BblAENEHHbIM B paboTe Me-
TOAONIOTUYECKUM KPUTEPUAM.

4.5. OTb60p UCCnenoBaHWM, KpUTePUU
BK/IIOYEHUS

Bce otobpaHHble CTaTbu NOoYepenHO CopTU-
poBanMCh Mo TPem kputepuam. [as Havana
HaM BaXHO UCKNOUYUTb 0H30PHbIE CTaTby,
KOTOpble He comLepXaT COBCTBEHHOrO aMMu-
PUYECKOrO UCCNeLoBaHMs, Tak Kak OHM

He NPeaCTaBNSOT CYLLIECTBEHHOMO 3HaYeHMs
ans pa6otbl (95 craten). MNostomy BCE UCCTe-
LOBaHWS NMPOBEPSINCH Ha NPeaMeT UCMomb-
30BaHUS Kakom-TMbO Mepbl OLIEHKM CTpaxa
NPeCTynHOCTU M roOpOACKOM cpedbl. B aaH-
HOM CJlyYae HeBaXHO, KaKUMM MMEHHO MeTO-
[aMu MOMb30BaMUCh aBTOPbI, KOSMYECTBEH-
HbIMW MM KadecTBeHHbIMKU. Bonee nNonosuHbl
OTO6pPaHHbIX Ha 3TOM 3Tarne TeKCTOB He CO-
LepXanu OLEHKM OOHOMO MM 0BOMX acmnek-
ToB (116 ctaten). Janee Kk octaBlUMMCH pabo-
Tam 6bl NMPUMEHeH aHanms kadectsa (quality
assessment) Nno pekoMeHaaumsam
PRISMA-2020, B KOTOPOM OL€HWBaAIMCb OC-
HOBHbIE XapPaKTepPUCTHKK CTaTei, onucaHue

yCNnoBuit 1 $akToOpOB NPOBEfeHUs UCCeno-
BaHWA, LOCTOBEPHOCTb M3MEPEHMUI, onuca-
HMEe MCMOMb3yeMbIX METOLOB, NMapaMeTpsbl
BbIOOPKM, PUCK NMPEAB3ATOCTH, U3IMEPUMbIE

n dakTMUECKM NOLATBEPXAEHHbIE pe3y/bTaThl.
Kaxnon nybamkaumm npucBansBanncs OykBeH-
Hble nHoekcol A, B, C, D B 3aBMCUMOCTH

OT KO/IMYeCTBa HabpaHHbIX H6anno.. TekcTbl
cTaTen C HU3KMM MHOEKCOM KadyecTBa D umc-
KKoYanmnch n3 duHanbHoM nonbopkm ob63opa
(1 ctatbs). B 0630p NpemnMyLLECTBEHHO BO-
LM CTaTbM, ONy6AMKOBAHHbIE B PeLEeH3un-
PYeMbIX HayUHbIX XypHasax C BbICOKMMM
ksapTunamu (Q1, Q2), — COOTBETCTBEHHO,

MX Ka4eCTBO OXmaaeMo 6bl1o BbiCOKMM (75%
nuMenu nHaekcol A, B), xoTa 3To He aBnsnoCh
obdA3aTenbHbIM KpUTepMeM ans ux otbopa.

4.6. QuHanbHas nogbopka crareri

B duHanbHOM BapuaHTe cMCTEMATUYECKOrO
o630pa NpeacTaBfeHo U NPoaHaIU3nPOBaHO
23 OpUrMHaNbHbIX UCCNefoBaHWs, NPOBEAEH-
Hbix ¢ 2005 no 2023 roa. Hanbonbluee konm-
4ecTBO cTaTey Obl1o Ony6IUMKOBAHO B XypHa-
ne Environment and Behavior (13%). [Ose
ny6aAvKaLmMm SBASIOTCA CaMOCTOATEIbHbIMM
rnaBamm u3 c6opHUKOB cTaten (8,6%).

B 60blUMHCTBE CyYaeB A9 OLEHKM CTpaxa
M BOCMpPUHUMaeMon 6e30MacHOCTM UCMOsb-
30Ba/IMCb KOMMYECTBEHHbIE [aHHblE OMpPOCOB
MM METO[ OLEHKM M30BpaxeHui (Tak Hasbl-
BaeMblIit BM3yasibHblit onpoc). MNpu 3ToM 1c-
clefoBaHMs accoumaumm CTpaxa NpecTynHo-
CTM C 3aCTPOEHHOM FOPOACKON Cpedom
orpaHuyeHbl B reorpadpuyeckom pacnpege-
neHuun. Cpefn pacCMOTPEHHbIX UCCNefoBa-
HMM 5 nposeneHbl B ropogax CLUA (21,7%),
OCTaslbHble NPENMYLLECTBEHHO B CTPaHax
Esponbl (47,8%) v Boctourom Asum (13%).

4.7. Busyanusaums 6ubamorpapuyeckmx
ceteu

MeTagaHHble utorosomn noabopku us 23 opu-
TMHabHbIX Ny6AKKaLMii NPOaHaNM3UPOBaHbI
C MOMOLLIbIO CETEBOM BM3yann3aLmm

B VOSviewer. Ha kapTe 6ubnnomeTpuyeckmnx
ceTei OTYET/IMBO BbIAENAOTCH HECKObKO
TEMaTUYECKMX KNaCTEPOB K/IKOYEBbIX C/10B
(Tero), koTopble YCOBHO 0603HaYatoT rpyn-
Mbl MapPaMeTPOB, CBA3aHHbIX UCCedoBaTeNs-
MW CO CTPaxoM MpecTynHocTu. Ha npencras-
NIEHHOM BapWaHTe BM3yasM3aLuMu LBeT
COELMHAOLMX JIMHUM W Y3/10B yKa3blBaeT

Ha BpeMeHHOW nepuoa nybavkaumm ctaTen.
BonblwKMHCTBO 0TOBpaHHbIX PaboT HamMcaHo
u onybnukosaHo nocne 2014 roga. B Hanbo-
flee akTyaslbHbIX CTaTbsiX aBTOPbI KOHLEHTPM-
PYIOTCA Ha CBSI3W CTpaxa NPecTynHOCTU C COo-

M. MAXOMOB 103
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Cratby, HalifeHHble No

Cratbi, HaliAeHHbIE Yepea NOMCK No
KIIOHEBbIM CTIOBaM C NOMOLIbHO

Wcknioverme ayGnukatos

CTaTbu, oeHTMOULMPOBaHHbIE

xmiwem,m cnoeam 8 Google Scholar, p«+««+ Research Rabbit > (h=9) BpySHYIO (0 = 1)
(n =10,245) -
(n=318)
Wcknioqenwve craten, Ot60p cTaten, HanMcaHHbIX ~
ony6nukoBaHHbIx A0 2004 [«€—— nocne 2004 ropa
roaa (n = 46) (n=318)
He ouennsaetcs ctpax
1) npectynHocTh u/unu (n=116)
y ropofckas cpeaa
Cratbu, oTobpaHHsie ans Wckniouenue ctatei < He cooreerareyer
y - — "~ 2)  MeToAOoMorMYeckuM (n=95)
nposepk (n = 269) (n=212) KkpuTEpUAM (0630pHbIe
crarsu)
3) He cooTeetcTeyer oueHke (n=1)
KavecTsa
~
Y
Cratby, BknioyeHHsIe B 0630p

(n=23)

LMaNbHbIMU OCOBEHHOCTSIMU PaloHa
MPOXMBaHWS W MIAHUPOBOYHBIMK acrieKTamMu
OOLLECTBEHHbIX MPOCTPAHCTB M NMPU3HaKaMm
COLMaNbHOro UM dusmnyeckoro becnopsaka
(‘public space’, ‘urban green space’,
‘landscape’, ‘planning’, ‘disorder’). OcobeHHo
MHTEPECHO, YTO rpynna Teros, OTPaXatoLmx
HeoOHOPOAHOEe reHaepHoe pacnpeneneHue
BOCMPWHUMAEMOrO CTpaxa MpecTynHOCTH
(‘gender’, ‘female’, ‘man’, ‘woman’), BcTpeya-
eTcsa TONbKO cpean Honee paHHKUX cTaTen,
onybnukoBaHHbix Ao 2012 roga, v npakTuue-
CKM He MOSABMSETCS B COBPEMEHHbIX paboTax.
2710 obbAcHAETCS KpuTepuaMm oTbopa cTa-
Tel, 13-3a KOTopbIX B 0630pe B MeHbLLen
CTeMNeHu NpeacTaBieHbl UCCNefoBaHnsa Hes-
OMaCHOCTH, KOTOPbIe OObIYHO MyHAUKYIOTCS

B paMKax reHOepHbIX 1 GeMUHUCTCKMX nccre-
[NOBaHUMN.

4.7. Pesynbratbi

WHameuayaibHble (aemorpaguueckue) ¢ak-
Topbi. B 15 paboTax aBTOpbI MOMUMO Cpeo-
BbIX MapaMeTPOB TakXe aHanM3npOoBam Ko-
SIMYECTBEHHbIE AeMorpaduyeckme gaHHble
06 yyacTHuKax uccnenosanuin. Cpeam HUX

B MATW MCCNENOBaHUAX Kakasd-TMOO 3HaunMMas
B3aMMOCBA3b MEXy NepCOHabHbIMU XapaK-
TEPUCTUKaMU PECMOHAEHTOB M BOCTIPUHU-
MaeMbIM CTPaxOM MPECTYNHOCTU He 6bina
obHapyxeHa [Blébaum, 2005; Bolger, 2019;
Brunton-Smith, 2011; Liu, 2021; Stamps,
2005].

B nccnenosaTtenibCckoMm nose 3HaumTesb-
Has [0/ aBTOPOB CBA3bIBAET CTPax NpecTyn-
HOCTW M BOCMPUHKMMaeMyto Hebe3onacHOCTb
NPEUMYLLECTBEHHO C BO3PACTOM U MOJIOM.
MoxXunble IHOAM M XeHLMHbI CTaTUCTUHECKM
yallle 3aABMAIT O CTpaxe MPEecTyrnHOCTM
[Foster, 2010; Lorenc, 2013; Johansson, 2021].
PesynbraTthl kaxgoro uns 15 nccnegoBaHum
MoKasasim, YTO MyXUMHbI CYLLECTBEHHO pexe

FrOPOOCKME MCCNEOOBAHUMA U MPAKTUKN

KEHLLUMH CKJTIOHHbI 3asiB/ISiTb O BOCMPUHMMAaE-
MOM CTpaxe unun HebesonacHocTu. Ha cTpax
KEHLLUMH U MYXUYMH MO-Pa3HOMY BAMUSIOT UH-
OVBUOYyasbHble U KOHTEKCTyaslbHble GpakTopbl,
XOTSi MHEHME PECMOHAEHTOB (Y4aCTHMKOB
nccnenosaHmi) o6omx MoNoB CoBMaaaeT

B TOM, KaKme NOKaLuMM OHM CUMTaloT Hebes-
onacHbiMKM [Evensen, 2021; Johansson, 2021;
Navarrete-Hernandez, 2023]. 310 MoxeT
OOBACHATLCA PACMPOCTPAHEHHbBIMKW CTUIMATU-
3UMPOBaHHbIMW NPeACTaBAEHUAMN O MaCKy-
JIMHHOCTU, BUSIIOWMMUM Ha NpeaB3sToCTb

B oTBETax MyxuuH [Brownlow, 2005;
Navarrete-Hernandez, 2023; Rader, 2004;
Ratnayake, 2017]. XXeHwuHbl, coobuiatoLime

O BbICOKOM CTpaxe MPecTyrnHOCTH, MO pe3ysib-
TaTaM UCCIe0BaHMUM OKa3blBAKOTCA CKTOHHbI
npucnocabnmnBaTbCa U OrPaHUYMBaTL CBOKO
MOBUIBHOCTb B OOLLLECTBEHHbIX MECTaXx, Bbl-
CTpavBasi CBOW NMOBCEAHEBHbIE MapLLIPYTbI
Takum 06pasoM, YTobbl n3bexaTb Hebesonac-
HbIX JTOKaLMM 1 «o4aros cTpaxa» [Jiang, 2017,
Yates, 2020].

MoMKMMO 3TOro, pPsfa COBPEMEHHbIX UCCre-
[oBaTenen BblAeNseT CyLeCcTBeHHOe 3Hade-
HWE HeraTMBHOMO OMbiTa BUKTMMM3ALMM KakK
Hanbosiee B3aMMOCBSA3aHHOMO C NepexmBae-
MbIM CTpaxoM. [puMeuaTenbHo, YTo AaHHbIM
cucTeMaTMyeckmM 0630pOM MTepaTypbl STOT
Tesuc He noaTeepxgaetcs. B oByx aHanmsu-
pyembix paboTax [0oKa3biBasoCh 06paTHOE,
nccnenoBanus B Hugepnarngax n Kutae
He Mokasasiu 3Ha4YMMOM Koppensumm nepe-
MEHHOW CTpaxa nepepn npecTynHOCTbIO C UH-
OMBUOYaNbHOM BUKTUMU3ALIMEN, U TOSTbKO
B OZLHOM PaCcCMOTPEHHOM WCCNefoBaHMM aB-
Topbl 0603HaYaAM BUKTUMM3ALMIO KaK CyLle-
CTBEHHbIN NPEACKa3blBAOLLMM MHOMKATOP
BOCMPUHMMaeMoro cTpaxa [Brunton-Smith,
2011; Jianhong, 2013; Liu, 2021]. B ocTanbHbIX
MccnenoBaHUsaX kakas-mmbo 3HaunMMas Kop-
pensums Mexay BUKTUMU3aUMER 1 CTPaxoM
NpecTynHocT1 He Bbina obHapyxeHa (Hanp.,
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ABTOp

Blobaum

Bolger

Brunton-Smith

Evensen

Foster

Groshong

Igbal

Jiang

Jianhong

Johansson

Kawshalya

Kytta

Lindgren

Liu

Navarrete-

Hernandez

Ratnayake

Rijswijk

Scarborough

Simacek

Stamps

Svensdotter

Yates

Zarafonitou

[on

2005

2019

20m

2021

2010

2020

2022

2017

2013

2021

2022

2014

2012

2021

2023

2017

2018

2010

2020

2005

2018

2020

2020

HassaHune

Perceived danger in urban public space: The impacts of
physical features and personal factors

Predicting fear of crime: Results from a community survey
of a small city

Urban fear and its roots in place

Testing the effect of hedge height on perceived safety: A
landscape design intervention

Neighbourhood design and fear of crime: A social-
ecological examination

of the correlates of residents’ fear in new suburban housing
developments

Attitudes about perceived park safety among residents in
low-Income
and high minority Kansas City, Missouri, neighborhoods

Morphological characteristics and fear of crime: A case of
public spaces
in the global North and South

Minimizing the gender difference in perceived safety:
Comparing

the effects of urban back alley interventions
Neighborhood structure and fear of crime in urban China:
Disorder as

a neighborhood process

Gendered fear of crime in the urban context: A
comparative multilevel study of women’s and men’s fear of
crime

The impact of visual complexity on perceived safety and
comfort of the users: A study on urban streetscape of Sri
Lanka

Perceived safety of the retrofit neighborhood: A location-
based approach

Safety in residential areas

Assessing the impact of street-view greenery on fear of
neighborhood crime in Guangzhou, China

Planning for fear of crime reduction: Assessing the impact
of public space regeneration on safety perceptions in
deprived neighborhoods

Sense of safety in urban public spaces: University student
safety experiences in an Australian regional city
llluminating for safety: Investigating the role of lighting
appraisals on the perception of safety in the urban
environment

Assessing the relationship between individual
characteristics, neighborhood context, and fear of crime

To fear or not to fear? Exploring the temporality of
topophobia in urban environments

Enclosure and safety in urbanscapes
Dangerous safety or safely dangerous: Perception of safety
and self-awareness in public space

Individual and spatial dimensions of women'’s fear of crime

Environmental degradation and fear of crime: The research
evidence
in the center of Athens

M. TAXOMOB

KypHan

Environment
and Behavior (Q1)

American Journal of
Criminal Justice (Q1)

[naea 13 kHurn «The Urban
Fabric of Crime and Fear»

Sustainability (Q1)

Health and place

Environment
and Behavior (Q1)

Built Environment (Q2)

Journal of Environmental
Psychology (Q1)

International Annals
of Criminology (Q2)

Journal of Urban Affairs
Q)

PLOS ONE (Q1)

Urban Design International

Tijdschrift vor economische
en sociale geografie (Q1)

International Journal of
Environmental Research
and Public Health (Q2)

Landscape and Urban
Planning (Q1)

Rural Society (Q3)

Environment
and Behavior (Q1)

Journal of Criminal Justice
Q1

Moravian Geographical
Reports (Q2)

Environment
and Behavior (Q1)

The Journal of Public
Space (Q2)

[naea u3 kHuru «Crime and
Fear in Public Places»

Urban Crime.
An International Journal
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[Foster, 2010; Kytt&, 2014]). B uenom onbIt
BUKTUMM3ALMM UMEET KOCBEHHOE BIIUSIHME
Ha CTpax NpPecTYNHOCTU W OTPaxaeT, ckopee,
nokasatenu obLero ypoBHs KPUMMHANIbHOM
aKTUBHOCTU B MCC/IeLyeMbIX ropodax um
paioHax, a He CyObekTMBHOe BOCIPpUSATME
cTpaxa.

MHavBKMayansHbIM ypoBeHb 06pa3oBaHus
M COLMabHO-3KOHOMMUYECKMIt CTaTyC He Mo-
Kasasu CyLeCTBEHHOM B3aMMOCBA3N CO CTpa-
XOM MPECTYMNHOCTU, XOTA B BOoJbLIer YacTu
MCCNefoBaHUi 3TU NEePEeMeHHble He aHan3u-
POBa/MCb (MU HE OMUCbIBANMCD). TONbKO
B YeTblpex paboTax ypoBeHb JOXOL0B AOMO-
XO3SIMCTB MMES 3HaYUMYIO KOPPEeNsLmIo
C BOCMNpPUHMMaeMon Hebe3onacHOCTbIO
W CTPaxoM. B aTux nccienoBaHUax pecroH-
AeHTbl C 6OMbLMM LOXOLOM LOMOXO3ANCTB
3a8B/S/IM O MeHbLUeM CTpaxe nepep npe-
cTynHocTbto [Foster, 2010; Igbal, 2022;
Jianhong, 2013; Johansson, 2021]. Bauaxue
cTyneHe obpa3oBaHus Ha BocnpusaTne 6es-
OMacHOCTU M CTpax NPeCTYNHOCTH NOATBEp-
XOaN0Ch TO/IbKO B [ABYX MCC/IeO0BaHMUAX
n3 CLUA n Asctpanun. Hannume Bbicluero
06pa3oBaHMsA acCoOUMUPOBANOCh C MEHbLLMM
CTpaxoM nepeq NpecTynHOCTbIO M 3HaUM-
TENbHO CHWMXAJIO BEPOATHOCTb €ro BO3HMKHO-
BeHusa B 06eunx BbIbopKax, 04Hako 3TOT dakT
HyX[JaeTcsa B fanbHenleM usydeHuu [Bolger,
2019; Foster, 2010].

CouwmanbHble ¢paktopsl. B 11 nccneposa-
HUSX 3a9BNSNOCh O B3aMMOCBSA3M MEXy CO-
LMasIbHbIMM acrneKkTaMu panoHa NpoXMBaHMs
M 4aCTOTOM 3asiBNEHUM O CTPaxe NpPecTynHo-
cTU. B ocTtanbHbix paboTax coumasnbHblie na-
pameTpbl He oueHMBanMUCb. OCHOBHBLIMU MH-
AMKATOPaMU CTpaxa BO BCeX OO03HAYEHHbIX
MCCNefoBaHUAX CTaan MPU3HAKK COLMASbHO-
ro 6ecnopsaaka (social disorder) n otcyTcTeme
couManbHOro KoHTpons. Hegoctatok couu-
anbHoM cniodeHHocTn (social cohesion)

B paloHe MpOoXMBaHUs B WecTu paboTtax Obin
Ha3BaH CyLLECTBEHHbIM MHOMKATOPOM, Npef-
CKa3blBatoLWMM BOMbLIMIM CTPax NPecTynHo-
cTu. Heyctoiumsble coumasnbHble CBS3M

n cnabas CrOYEHHOCTb NOTEHUMANBHO MO-
ryT NPMBOOMTL K OCTOPOXHOMY MOBEAEHMIO

M co3faBaTb HebnaronpuaTHbIM abdekTns-
Hbl 06pas paroHa, TECHO CBS3aHHbIM

C cy6beKTUBHbIM BOCMpUATUEM Hebesonac-
HocTtu [Lindgren, 2012; Scarborough, 2010;
Yates, 2020]. Bonblumni coumanbHblin Gecrno-
PSALOK COOTBETCTBEHHO NMPMBOAMT K 6osbLe-
My YPOBHIO 3asiB/IeHHOro cTpaxa [Bolger,
2019; Jianhong, 2013]. OcobeHHO YacTo Bbi-
COKME 3Ha4YeHUs 3TOMN NepeMeEHHOM BCTpeYa-
SIMCb B OTBETAX XEHLWMH. KeHLLMHbI B LiesIoM
yallle CTasKMBaloTCA C NpobneMamu coumans-
HOW [e30praHM3aLmm, 1 B HECKObKMX MUcCCre-

FrOPOOCKME MCCNEOOBAHUMA U MPAKTUKN

LOBaHUAX XEHLLUMHbI OTOE/IbHO COOobLWanm

O HeoOXOAMMOCTH COLMaNbHOM MOLLEPXKM
M CNNIOYEHHOCTU A5t MPEOAONEHNS UHOMBU-
Llya/lbHOro CTpaxa npectynHoctu [Jiang,
2017; Johansson, 2021].

Heckonbko uccnenosatenen oLeHnBanm
NposiBieHWe CTpaxa nepes NPecTynHOCTbIO
B KOHTEKCTE penpeseHTaummn obpasa roposd-
CKMX PalOHOB M NNOKa/IbHOM KPUMUHAIbHOM
aKTMBHOCTM B Mefua. [MpeaBapuTtenbHas ad-
bekTrBHas nHopMaLma O NOTEHLMaIbHOM
yrpose B 3Ha4YMTENIbHOM CTENeHW Npeackasbl-
BaeT BO3MOXHOE BO3HWMKHOBEHWE OOsbLIEro
CTpaxa NPecTynHOCTU U OrpaHUYMBaET BEPO-
ATHOCTb MOCEeLLEHUs TOPOACKMX OBLLECTBEH-
HbIx NpocTpancTe [Lorenc, 2013; Jianhong,
2013; Liu, 2021; Zarafonitou, 2020]. OgHako
HW B OHOWM M3 BblAeeHHbIX PaboT penpe-
3eHTaums obpasa parioHa B CMIU kak npe-
CTYMHOrO WK Hebe3onacHOro AeTasbHO
He aHanM3npPoBanach.

Oxupanoch, YTo MaccoBast NPeacTaBeH-
HOCTb B COCTaBe HacesleHMsl paroHa rpynn
PaCcoBbIX M STHUYECKUX MEHBLUMHCTB, a Takxe
TPYLOBbIX MUIPAHTOB ByAEeT 3HaUUTESIbHO
CKa3bIBaTbCA Ha BOCMPUHMMaeMon Hebes-
OMaCHOCTU. DTOT UHAMKATOP OLLEHUBaNCS
B NSATU UCCNEOOBaHUSAX, U X pe3ynbTaThl
Obinn pasnunyHbl. K npumepy, uccrenoBaHme
B Kutae nokasano obpaTHylo B3aMMOCBS3b,
€ro LaHHble MoKasbiBatoT, YTO 6ObLIas YmMC-
JIEHHOCTb MUIPAHTOB CTAaTUCTMYECKM KOppe-
JIMpYeT C MeHbLUMM YPOBHEM CTpaxa npe-
ctynHocTw [Liu, 2021]. B uenoM snausHme
3THMYECKOro pasHoobpasms B paloHe nNpo-
XMBaHWS, BEPOSTHO, MMEET KOCBEHHYIO CBSi3b
C BOCMPUHMMaeMon 6e3onacHoCcTbo. HecMo-
TPS Ha TO YTO HEKOTOpble UccneoBaTenu
(M pecrnoHOeHTbI) CYMTaKOT NPUCYTCTBME MU-
rPaHTOB MPW3HaKOM BOCMPUHMMAEMOrO CO-
LmanbHoro 6ecnopsaka M MHOMKAaTOPOM Kpu-
MWUHaIbHOW aKTUBHOCTU B PaMOHE, MMEHHO
MUIPaHTbI U STHUYECKME MEHbLLMHCTBA
CKJIOHHbI 3aBMATb O HoMblUEM CTpaxe nepes
npectynHocTbio [Brunton-Smith, 2011;
Groshong, 2020]. MoaTtoMy BAUsiHME 3TOM
XapakTePUCTMKKN COLMANbHOrO COCTaBa Hace-
JIEHWS Ha CTPax HyX/AaeTcs B AOMOMHUTENb-
HOM BepudUKaLmu.

BaxHbIM coumanbHbiM $akTOpPOM CTpaxa
NPECTYNHOCTU MO pe3y/bTaTaM aHa/lM3a Tak-
Xe CcTann «HebnaronpuaTHbIE» TMYHOCTH
Ha ynuuax (unfavorable strangers). B natu
MccnenoBaHUsaX NPUCYTCTBUE B OOLLECTBEH-
HbIX MPOCTPAHCTBaX U Ha yNuLAX OTAENbHbIX
JML, W TPy, CBSI3aHHbIX C ynoTpebneHnem
aJIKOroNa UM HaPKOTUYECKMX BELLECTB, LUYyM-
HbIX KOMMaHWM MOsoabIX Mnonemn, 6e3noMHbIX
M NOMPOLLAeK acCoOLMMPOBANOCh C BOMbLIMM
6ecrnopsakoM (neighbourhood disorder) u,
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COOTBETCTBEHHO, C Bo/ee YacTbiMK 3asBre-
HMAMU O CTpaxe npecTynHoctu [Lindgren,
2012; Liu, 2021; Scarborough, 2010; Simacek,
2020; Zarafonitou, 2020]. He6naronpuaTtHblie
He3HaKOMLibl B 3TOM CMbIC/1e ABASIOTCSH UHAM-
KaTOpOM HefjocTaTka OOLLEeCTBEHHOMO KOH-
TPOAA M eCTeCTBEHHOro Habnoaexus (natural
surveillance), oka3sblBalOLLMX BIUSHME

Ha PpopmMMpOoBaHMe coumanbHoro becnopaa-
Ka.

Cpenosble ¢pakTopbl. Hanbonblwmim uHTe-
pec Ons faHHOM paboTbl MPeacTaBAAOT CBS-
3aHHbIE CO CTPaxOM OCOBEHHOCTH 3aCTPOEH-
Hou cpedbl. B kaxgom ms 23
npoaHaM3MPOBaHHbIX MCCefoBaHUM Hblia
BbisiB/IeHa NofobHas Koppenaums Mexay WH-
LMBUAYasbHbIM CTPAXOM MPECTYNHOCTU U u-
3MYECKMMU XapPaKTEPUCTUKaMKU FOPOACKOM
cpenbl. Bo MHOroM 370 06yCNOBIEHO TeM,
YTO UCCMefoBaHWs HaAMEPEHHO OTOMpPanuCh
Mo KPUTEPUIO HANIMUYMS B HUX MEP OLIEHKM
ropoAckon cpefdbl. HekoTopble aBTOpPSI
He YTOUHSIN KOHKPETHble CpeoBble Xapak-
TEPUCTUKM U OFPAHUUMBAIUCE NMOHATUEM
NPOCTPAHCTBEHHbIX XapaKTePUCTUK B LLe/IOM
(Hanp., [Bolger, 2019; Brunton-Smith, 2011]).
Habop unccnenyemMbix $akTopoB Takke ya-
CTUYHO OT/IMYANCS.

HepaBHee nccnefoBaHue, CpaBHUBaAIO-
LLlee KOHTEKCTYyaslbHble MHOMKATOPbI CTPaXxa
npectynHoctu B LLBeuun u lMNMakuctaHe, noka-
3a/10, YTO NPOCTPAHCTBEHHbIE XapPaKTepPUCTH-
KM OKa3bIBalOT CYLLECTBEHHOE BNUSIHUE
Ha CTpax NPeCcTYNHOCTU BHE 3aBUCMMOCTH
OT NokKa3saTesien peasibHOW NPeCcTynHOCTH
B palioHe WM ropofe, XOTS B Pa3HblX CTpa-
HOBbIX KOHTEKCTaxX LOMUHUPYIOLLME XapakTe-
pucTukm otnmdatotcs [Igbal, 2022]. 310 06b-
SICHSIET, MOYeMy B COBPEMEHHbIX ropoax,
roe ypoBeHb NPecTynHOCTU W MHOMBUAYab-
HOW BUKTUMM3aLIMKN CPABHUTENBHO HU3KWUMN,
XUTENM NPOLOMXKAIOT 3asBASTb O BOCMPUHK-
MaeMOM CTpaxe U Hebe30MacHOCTY.

BonblwnHCTBO MccnenoBaTenen paccma-
TPUMBAIOT CTPax NPECTYNHOCTU B paMke Teo-
puu nepcnekTmebl-ybexua [Ixes dnnntoHa
M KoHUenTa dusnyeckoro becnopsika
(physical disorder), ocHoBaHHOTO Ha TeopwmM
pasbuTbix OKOH YuncoHa u Kennmura (cMm.:
[Appleton, 1975; Wilson & Kelling, 1982]). Mo-
HATUA MepPCnekTMBbI U yOexuLLa BCTpeYatoTcs
B 6onee paHHWMX paboTax 1 MCMOb3yTCA
B OCHOBHOM [/18 OMMCaHMs accoLMaLiMmn BOC-
npWHUMaeMon 6e30MacHOCTU M YyBCTBa 3a-
LMLLEHHOCTH C 0H603PUMOCTbIO, BOSMOXHO-
CTbIO YKPbITUA U «MoBera» B TeX MU UHbIX
cpenoBbix obcToATenbcTBax. Bo Bcex nccne-
LOBaHMAX, UCMOJb30BaBLUNX MNOAOOHYIO paM-
Ky, NoATBEepPXAaslacb NPsiMas 3aBUCUMOCTb
CTpaxa MPecTynHOCTK OT BOCMPUHMMAEMOWM

bu3nyeckom 3aMKHYTOCTU U 0HO3PUMOCTH
ropOACKOro npocTpaHcTea [Bldébaum, 2005;
Stamps, 2005; Svensdotter, 2018].

MpucyTcTBME BU3YasibHbIX CUMBOJ/IOB Ae-
rpafaumm ropOACKOM cpedbl UK Tak Hasbl-
Baemoro «6ecrnopsagka» (rpabduti, BaHaa-
SIU3M, 3a6pOLLEHHbIe 30aHMA, 3aMnyLWEHHOCTb
30aHUIM/YNKL, 3aKpbITble MarasuHbl, becnopsi-
[odHas pekfiama, Mycop) B 18 cTaTbax cylue-
CTBEHHO MPenCcka3sbiBaso CTPax NpecTynHo-
cTu. Bo Bcex nccnenoBaHusax 60bLIMM
Hecnopsanok NpUBoAua K 6oMbLIEMY PUCKY
BO3HWKHOBEHUS CTpaxa. [1pucyTcTeue Heop-
raHM30BaHHbIX PEK/TaMHbIX LUMTOB, rpaddutu
W MPU3HaKOB BaHAasM3Ma ycunmeaeT becno-
PSAOK, KOTOPbIN, B CBOKO O4epelb, NoBbIWaeT
puck cTpaxa npectynHoctu [Kawshalya,
2022]. Bocnpuatue ¢usmyeckoro becnopsaka
B PSAE MCCNEeoBaHWi MMeno faxe bonee
3HaYMMYIO aCcCoLMaLIMIO CO CTPaxoM nepes
MPeCTYMHOCTBIO, YeM WHAWBUAYaNbHbIE UK
coumanbHble ¢akTopsl (Hanp., [Rijswijk, 2018;
Scarborough, 2010; Zarafonitou, 2020]), xots
B LIe/IOM COLMaIbHbIE M CPEfoBble XapaKTe-
PUCTMKM B HOSbLUMHCTBE PaboT UMeNu cpas-
HUTENbHO PaBHbIM 3G dEKT Ha CTpax NpecTyn-
HOCTW M BOCMPUHMMaEMyto 6€30MacHOCTb.
O630p NMTEpPaTypPbl NOKa3bIBaeT, YTo
Ha CTpax BAMSIOT He OTAe/bHble MapameTpsbl,
a COBOKYMHbIN 3¢ dekT colmanbHbIx GakTo-
OB U 3/1EMEHTOB rOPOLACKOrO MIaHUPOBaHMS
u 3emnenonb3osaHua [Foster, 2010; Igbal,
2022]. Mpu 3TOM NPOCTPaHCTBEHHOE pacnpe-
fefeHne cTpaxa o4eHb HeOLHOPOLHO, B Of-
HOM U TOM Xe paroHe Yy pasHbIX PecroHaeH-
TOB OYaru HaMBbICLLEro CTpaxa NMpecTynHOCTM
6binm pasHbimMu [Igbal, 2022; Kytta, 2014;
Zarafonitou, 2020]. OcobeHHO MHTEPECHbBIM
ABNAETCS TOT GaKT, UTo OYarm cTpaxa B ropo-
[le pasHsATcsa BO BpemeHu. CTpax mpecTymnHo-
CTM OXMAAEMO BO3PACTaeT B HOYHOE BpeMms,
M B HEKOTOPbIX C/YYasiX B OLHWUX U TEX Xe
NIOKaLMSAX OH MOXET ObITb COBCEM He3Haum-
TeNbHbIM AHeM. [pu 3TOM B ropogax C 1sHa-
YaJIbHO BbICOKMMM MOKa3aTeNsiMK MPEeCTymnHO-
CTM 3Ta pasHula HecyllecTBeHHa [Ratnayake,
2017; Siméacek, 2020].

B Haubonee akTyanbHbIX MCCNEAOBAHMAX
OMMCbIBaracb B3aMMOCBA3b CTpaxa NpecTyn-
HOCTW C Honee KOHKPETU3UPOBAHHBIMU Cpe-
LOBbIMU MapaMeTpamu. Yalle Bcero cpeam
NMOAOBHbIX XapaKTepUCTUK BCTPEYaoch CO-
CTOSIHME O3efIeHEeHMs 1 ocBellleHus. BbicoTa
1 61aroyCTPOEHHOCTb OObEKTOB O3e/1IeHeHUs
MMeeT CyLLEeCTBEHHOE BMSHUE Ha CTpaX, TaK
Kak O3e/ieHeHue HanpsiMyto CBsizaHo ¢ 06o-
3PUMOCTbIO U YKpbITHeM [Evensen, 2021;
Jiang, 2017]. Bonbliee konuyectso 6naro-
YCTPOEHHOIO HU3KOPOC/IOrO O3e1eHeHUs
W BOLHbIX O6BEKTOB OKa3blBAET MONOXMUTENb-
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Puc. 4. Pakropbl
cTpaxa npecryn-
HOCTH

McToynmk: coctae-

J1IeHO aBTOPOM.

108

> CTpax npecTynHocTu <

lopoackas cpepa

WMHavBuayansHbie
XapaKTepucTMki

PenpeseHTauus npocTpaHcTBa

oceeuleHHOCMb, 0603PUMOCMb, 8PEMS CYMOK,
Xa0MUYHOe O3efleHeHUe, MPU3HaKU 8aHOAIU3Ma,
3anyweHHoCMb 30aHUll U ynuuy, HU3Kas
UHMEHCUBHOCMb (DYHKUUOHAEHOZO0
ucnonb3oaHusi

HbIM 3 deKT Ha UyBCTBO 3aLUMLLEHHOCTH

M BOCMPUHUMaeMyto 6e30nacHOCTb
[Kawshalya, 2022]. B coto ouepenb ocselle-
HWe UMeeT Hosiee 3aMeTHYIO CBS3b CO CTPa-
XOM MpecTynHocTu. Bocnpusatne 6e3onacHo-
CTW CYLLECTBEHHO PAa3HUTCA BO BPEMEHM
cyTOK (meHb/Houb) [Stamps, 2005; Kytta,
2014]. MpakTuyecku BO BCEX MCCNENOBaHUAX
He[oCTaToK ocBelleHUs Hbl1 MPSAMbBIM UHOM-
KaTOPOM MOTEHLIMANIbHOIO BO3HUKHOBEHMS
cTpaxa. BocnpuHnMaeMoe kauecTBO oceelle-
HWMA B 3HAYUUTENIbHOM CTEeMNeHU NpeackasbiBaeT
CTpax nepef NPecTynHOCTLIO, MNP 3TOM MUH-
AMBUAOYyanbHas olleHka KayecTBa OCBeLLeHUs
HaMPSMYIO MOAYMHAETCA NMOMOXEHUSAM TeO-
pun obo3pumocTm-ybexua [Rijswijk, 2018].
Mnoxoe ocBelleHne Man ero HegocTaTok no-
BbILLIAIOT CTPax Aaxe B Tex IOKaLmsax, KOTo-
pble XapaKTepPM3YIOTCH HU3KMM YPOBHEM pe-
anbHoi npectynHocTu [Simacek, 2020;
Stamps, 2005].

MHTeHCUBHOE cMellaHHoe byHKLMOHAb-
HOe UCMonb3oBaHWe TeppuTopun (mixed
land-use) Takxe oka3sblBaeT NOAOXMUTENbHOE
B/IMAHWE HA CHUXEHWE 3asB/IEHHOIO CTpaxa.
MpebbiBaHWe B MHOTOMYHKUMOHANBHOM rO-
POACKOM Cpefie NOoBbILIaeT CybbekTUBHOE
olyllleHWe BOCMPUHUMaeMon 6e30MacHOCTH
M CHUXaeT cTpax npecTtynHoctu [Kyttd, 2014;
Navarrete-Hernandez, 2023]. B paccMoTpeH-
HbIX paboTax apxuTekTypa (MopdoTun 3a-
CTPOWMKM) U codeTaHue QYHKUMIA 3eMEenosb-
30BaHUs, YCUIMBAIOLLMX MHTEHCUBHOCTD
neLexoiHblX MOTOKOB U MPUCYTCTBUE Ntoaew
Ha ynuuax, cnocobCcTBOBaNM TOMY, YTO Tpym-
Mbl YYaCTHUKOB MCCIE0BaHUIM YyBCTBOBA/M
cebs B Hosbluer 6e30MacHOCTM faxe B HOY-
Hoe BpeMms cyTok [Kawshalya, 2022;
Navarrete-Hernandez, 2023; Ratnayake,
2017]. B uenom mccnenoBaHmns nokasasam, 4to
NIOAM BOCMPUHUMAIOT cpedy bonee kombopT-
HOM 1 BesonacHOM, Koraa BAOb TPOTYapoB
pacrnonaralTcs akTMBHO 3KCM1yaTUpyemble
dacagbl 30aHuM, a He cBOOOAHbIE MPOCTPaH-
CTBa BpO[e NapKOBOK WU MYCTbIpen
[Groshong, 2020; Kawshalya, 2022]. CooteeT-
CTBEHHO, HO/bLIMI YPOBEHb BOCTIPUHUMAE-
MOM 6€30MacHOCTH B HEKOTOPbIX C/yYasx

FrOPOOCKME MCCNEOOBAHUMA U MPAKTUKN

non, goapacm, orsim
8UKMUMU3aUUU, YPOBEHb
obpazoeaHus, ypoeeHr doxoda

HezamueHbill 06pa3 palioHa, yposeHs
npecmynHocmu, HebnazonpusimHeie
NUYHOCMU Ha ynuyax, HU3kas couyuarnbHas
C/I04eHHOCMb

aCCOLMMPOBaICA C COBPEMEHHOM 3aCTPOM-
KON B BbICOKOYP6HaHM3MPOBaHHbLIX rOPOACKMX
panoHax [Kyttd, 2014; Navarrete-Hernandez,
2023].

B aHanuse Takxe OTCYTCTBYIOT UCCeA0Ba-
HWS, U3yYaloLLME BIMSAHUE CUCTEM KaMep Bu-
neorabniogerus (CCTV) Ha BocnpuHUMae-
Myto 6e3omacHoOCTb. XoTd nofobHbie paboThl
Ny6AMKYIOTCS, HWM OfiHA M3 HWUX MO PesysbTa-
Tam oT6opa He BOLW /A B CUCTEMATUYECKMI
0030p M3-3a HECOOTBETCTBMA 334aHHbIM KpU-
Tepuam (Hanp., [Ceccato, 2020; Cho, 2017,
Williams, 2009]). BsavMocsa3b cuctem Bu-
neoHaboaeHMsa CO CTPaxoM MPeCTynHOCTH
HeoOHO3HauHa. HecMoTps Ha To YTO Kamepbl
B OOLIECTBEHHbIX MECTax ABAAKOTCA OAHOM
M3 BO3MOXHbIX MEP MO CAEPXMBAHMIO Npe-
CTYMHOCTM, OHM Takxe MOTEHUMANbHO MOTYT
yCUMBaTb HEraTUBHbIE MPEACTABIEHUS O He-
6e30MacHOCTH, NoBbIWaTh HegoBepMe, Noao-
3PUTESIBHOCTb M, COOTBETCTBEHHO, CTPax npe-
crynHoctu [Williams, 2009].

4.8. BbiBoAb!

[aHHbIM cucTematnyeckmin 063op nuTepaTy-
Pbl 4OMOMHAET CYLLECTBYIOLLME B COBPEMEH-
HOM Hay4YHOM COOBLLECTBE rMMNOTE3bl OTHOCHK-
TeIbHO MPOCTPAHCTBEHHbIX MHAMKATOPOB,
ACCOLMMPYIOLLMXCSA CO CTPaXOM MPEeCTyMnHO-
CTU, XOTS €ro pesy/nbraTbl YaCTUYHO OMNPO-
BEPratT HECKOJIbKO YCTOSIBLUMXCS NPeAnono-
XEHWM OTHOCUTENbHO KOHTEKCTYa/lbHOM
NPUPOAbI CTPaxa nepen NpecTynHOCTbIO

M ero 3aBUCUMOCTM OT GaKTOPOB rOPOACKOM
cpenpl. BnvaHue HekoTopbIX YCTaHOBAEHHbIX
COLMabHbIX M CPefoBbIX XapakTepucTmk

Ha CTpax NpPecTynHOCTM (HanpuMep, onbiTa
BUKTUMM3ALMM, STHUYECKOrO COCTaBa Hacene-
HWS, CPELHEro YpOBHS 4OXOA4a OOMOXO-
3AKCTB, XapaKTepa O3e/leHeHUs U Ap.) HyXaa-
€TCAa B fJaNbHeMleM Ooka3aTesbCTee

M NOATBEPXOEHMN.

PesynbtaThl cucTeMaTnyeckoro obsopa
aKTyaslbHbIX MCCNeoBaHWM CTpaxa NpecTyn-
HOCTU B FOPOACKOM KOHTEKCTe MOATBEPXAatoT
B/IMSIHME XapPaKTEPUCTUK 3aCTPOEHHOM cpefbl
Ha CTpax NMPEeCTYNHOCTX 1 BOCMPUHUMAEMYIO
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MpoGen B gokasaTenbcTeax

Puc. 3. CeTteBas
Bu3yanusaumus 6m6-
nuorpadurueckmx
AaHHbIX Ny6nuka-
17

WcroyHmk: CocTas-
JIeHO aBTOpPOM

C MCMONb30BaHMEM

VOSviewer.

6e3onacHocTb. Oxuoaemo B ob630pe npesa-
nmpytoT nccnepgosaHua ns CLUA. B pabote
NPaKTUYeCKKn OTCYTCTBYIOT UCCNEO0BaHMS

M3 Pa3BMBAIOLLMXCS CTPaH MW [nobanbHOro
tOra.

He3aBMCUMO OT KOHKPETHOM IoKaLMK UK
MeTofAa NPOBEAEHUS UCCNefoBaHMM, obLme
pesynbTaThl MOKa3blBaloT, UTO Ha CTpax npe-
CTYMHOCTU W BOCMpUHUMaemyto (He)besonac-
HOCTb BAIMSAET KYMYSATUBHbIN 3bbekT He-
CKOMbKMX TPynn $pakTopOoB, a He OTAE/bHbIX
He3aBMCHMMbIX OCOHEHHOCTEN roPOACKOM
cpenbl. MHOmKaTopaMu cTpaxa O4HOBPEMEH-
HO MOTYT 6bITb MHAMBKMAYA/bHbBIE, COLMAIIb-
Hble U/IM MPOCTPaHCTBEHHbIE XapakTePUCTH-
KW, U ux 3pdeKT Ha BOCMpUHUMaeMyto (He)
6€e30MacHOCTb M CTPax B PasHbIX KOMOUHALM-
FX MOXET OTMYaThCs. MHTepEeCHO, YTO OXM-
Laemas NPOTUBOPEYMBOCTb PE3Y/IbTaTOB He-
KOTOPbIX UCCMeAoBaHMM Kacanach
B OCHOBHOM POJIM COUMAbHBIX U (UM) MHOM-
BUOyaIbHbIX GaKTOPOB, TOr4a Kak COBOKYM-
Hbl 3ddekT PU3MUYECKMX XapaKTEPUCTUK FO-
POLCKOM Cpefbl Ha CTPpax MPecTynHOCTH
nocnefoBaTeslbHO NMOATBEPXAANCS BO BCEX
nccnefoBaHuUsX.

4.9. Npobenbi B MccnenoBaHUsx cTpaxa
MpecTynHoCTH

Kputuka HeonpeneneHHoro coctosHus obna-
CTW UCCNeaoBaHW CTpaxa NPecTynHOCTH
BMepBble NOosBASETCS BO BAUSTENbHbIX CTaTb-
ax K. ®eppapo v P. Jla MpaHxa 1 nosgHee
B o630pe K. Xeina (cm.: [Ferraro, 1987,
Ferraro, 1995; Hale, 1996]). Vx 3amevyaHus
B JasibHEMLLEM Pa3BMBAIOTCS B YXe YNOMSIHY-
TOoM cTatbe H. Penpep, B kKOTOpoOW OHa de-
TaSlbHO OMMCbIBAET NPOBNEMbI KOHLENTyanm-
3aUMK M NOOXOLOB K U3MEPEHUIO CTpaxa.
Penoep npuxoauT K BbIBOLY, YTO akKTUBHbIE
MOMbITKX ONpeaennTb CTpax NPecTynHOCTH,
HauyaTtble B 1980-x, OCTaHOBMAMUCH, TakK
M He OQOPMMBLLKCH B eamHbI obLenpm-
3HaHHbIM NOAXOM, @ aBTopbl CTanu Hosbliee
BHMMaHWe yaenaTb Noucky AePUHUTUBHbBIX
KOPPEensaToB CTpaxa, a He ero KoHUenTyanu-
3aumm [Rader, 2004]. HecMoTps Ha TO 4TO
KpuTuueckuin Texct Peigep 6bi1 ony6amko-
BaH 20 neT Ha3afd, 015 COBPEMEHHbIX nccne-
LLOBaHWM TakXe XapaKTepHbl Bblae/IeHHble etlo
OorpaHuYeHus.

[aHHbIi cuctematnyeckmin ob3op nutepa-
Typbl YKa3blBaeT Ha CYLLECTBEHHble Npobenbl
B MCCNefoBaHMAX.

Bo-mnepBbix, MX pe3ysbTaThl B 3Ha4YMTENb-
HOW CTeMneHM 3aBUCHAT OT MCMOJSIb3OBAHHOM
TeopeTMyeckon pamku. B coBpemeHHOM uc-
C/lleoBaTENbCKOM MOMe OTCYTCTBYET Kakas-
nmbo obLenpuHATas KoHUeNTyaamMsaums
CTpaxa, CyLLeCTBeHHas 4O/s aBTOPOB OCHO-
BblBaeT CBOM PaboTbl Ha MOMY/APHbLIX TEOPU-
Ax KoHUa XX Beka, MrHopupys npu 3Tom 60-
flee aKkTyasibHble CBUAETENbCTBA B3aMMOCBSI3M
CTpaxa v ropoackoy cpefbl (theoretical gap).
B 3aBMCMMOCTH OT BbIOPAHHOM PaMKku aBTOPb
onpenensioT nepedyeHb GakTopos (Npo-
CTPAHCTBEHHbIX MHAMKATOPOB), KOTOPbIE 3a-
TeM TeCTUPYIOTCS B UCCNELOBaHMAX, 1 Npwu
3TOM He OLEHMBAIOT OCTasIbHbIe BO3MOXHbIE
nepemMeHHble.

Bo-BTOpbIX, Kak yxe paHee yrnoMWHanoch,
[lOKa3aTesIbCTBa accolmaLmm cTpaxa npe-
CTYMHOCTM CO CPEefOBbIMM XapaKTepUCTMKaMu
MOryT 6bITb HEOAHOPOLHbI W MPOTUBOPEUMBDI
(evidence gap). MNMommMo Toro, uTo B paae
pPaboT BCTPeUatoTCs HEOUEBMAHBIE M HEOOHO-
3HaYHbIe METPUKM M3MEPEHMs CTPaxa
M OLIEHKM 3aCTPOEHHOW rOpPOACKOM Cpeabl,
COBPEMEHHOMY UCC/Ie0BaTEIbCKOMY MOS0
HefocTaeT paboT, OCHOBAHHbIX Ha Ka4eCTBeH-
HoM MeTogosiornm (06 3ToM ganee).

B-TpeTbux, B KAKOM-TO CMbIC/IE pesy/ibTa-
Tbl UCCIELOBAHMM NPELCKa3blBaOTCA NpUMe-
HeHHOW MeTogonornen. CoBpemMeHHble pa-
60Tbl METOAOOMMYECKM LOCTATOYHO
FOMOTeHHbI, Yallle BCero B HUX OXMOAEMO
MCNOSB3YIOTCH KOMYECTBEHHbIE MeTOLbl
M NPAKTUYECKU HE UCMOMb3YIOTCH KadeCTBEH-
Hble (methodological gap). HecMoTps
Ha TO YTO PUCK BUKTMMM3aLMK, Hebesonac-
HOCTb W CTPax CO3aBMCUMbI U UX CIIOKHO
OLEHMBaTb MO OTAENbHOCTH, KOMYECTBEHHbIE
MeToabl cbopa AaHHbIX B BOMbLUEN CTeneHu
OTPaXatoT UMEHHO KOTHUTUBHYIO OLLEHKY BOC-
npuvH1MMaeMoro pucka [Rader, 2004]. 210
0COBEHHO 3aMeTHO Ha Npumepe Bonee paH-
HUX MCCIef0BaHUI, B KOTOPbIX aBTOPSbI
He pa3fenanu oObekTUBHYK Hebe3onacHOCTb
1 aMOLMOHasIbHOE 6eCrnoKOMCTBO, TO eCTb
CTpax nepeq npectynHocTbio [Ferraro, 1987].
MonobHble MCCNefoBaHMs ONUPAaIOTCS Ha KO-
SIMYECTBEHHYIO OLLeHKY 0ObLLero ypoBHs cTpa-
Xa KakK CUHTYNSPHOrO NoKasaTesis, OTpaxaro-
wero «6ecrnokoMCcTBO Mo NOBOAY
6esonacHoctuy [Ferraro, 1987; Rader, 2004].
MNpobnemMa KONMMYECTBEHHbIX UCCeLoBaHMM
CTpaxa COCTOMT B TOM, YTO OHM HE [4aloT BO3-
MOXHOCTb BbICTPanBaTbh NPUUYMHHO-Ce-
CTBEHHbIE CBSI3W W ONpeaensaTb UCTUHHbIE
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Tpurrepbl cTpaxa [Gray, 2010; Rader, 2004].
Onpocsl 1 aHKeTbl NpeanonaraT PeTpo-
CMEKTUBHYIO OLLeHKY MPOLUIOro OMbiTa Nnepe-
XUBaHWA CTpaxa nepeq NpecTynHOCTbIO.
[axe korga aBTopbl U3HAYaIbHO Pas3nnyatoT
CTpax U puck, cam GopmaTt cbopa AaHHbIX
uepes CTPYKTYPUPOBaHHbIE OMPOChI HE MO-
3BOJISIET PECMNOHAEHTaM NepexmBaTh dMO-
LUMOHASIbHYIO peakUMIO Ha CPeaoBOM KOH-
TEKCT U CTUMYSIMPYET UX K U3/IULIHEN
pauMoHanusaumu. PecnoHaeHTbl, BO3MOXHO,
B MeHbLUEN CTeneHu OyMatoT O MPOLLIOM
3MOLMOHANIbHOM OMbITE MepexXmnBaHna CTpaxa
M 6osblle O TOM, 6ECMOKOMT SIU UX MbIC/b

O puCKe CTaTb XepTBaMu NPeCcTyrnieHut

B uenom [Gray, 2010; Rader, 2004]. MHaue
roBOPS, UCCIeoBaHUs CTpaxa NPecTynHOCTH
HYXOatloTCs B QaJibHEMLLEN TeOpeTMYeCcKom
PEeKOoHLeNTyanmn3aLumMm u passuUTUmM, 1 Ha OaH-
HbI MOMEHT B HUX MPUCYTCTBYIOT 3HaYUTE b~
Hble Npobesibl, OrpaHUUMBaOLLME UX penpe-
3E@HTaTMBHOCTb M BO3MOXHOCTMU Bonee
NoApPOBHOIO U3ydeHus.

BbiBOAbI, MPOTMBOpPEYalLMe Hanbonee
pPacnpOCTPaHEHHbIM B UCCEA0BaTEbCKOM
nosie NpeacTaBaeHnaM o GpakTopax, CBSA3aH-
HbIX CO CTPAaxoM MPEeCTYNMHOCTH, Noydanm
aBTOPbI, UCMOSb3YIOLWME B CBOMX MCCIe0Ba-
HMAX METOA OLEHKM M306paxeHui (Hanp.,
[Liu, 2021, Stamps, 2005]). HecMoTps Ha wu-
POKYIO PacnpoCTpaHeHHOCTb (ToNbko B 0630-
pe uM nonbsosanmck B 10 paboTax), MeTon
MMeeT PSS OrpaHUYeHUI, 3HAYUTENIbHO CHMU-
XaloLMX ero penpeseHTaTMBHocCTb [Lorenc,
2013; Sreetheran, 2014]. Bo-nepsbix, n3o6pa-
XeHus camu no cebe orpaHUUMBaOT BO3MOX-
HOCTb 3MOLIMOHAIbHOMO BOCMPUATUS MPO-
CTPaHCTBa, a CTPax NPecTynmHOCTH BO MHOIMOM
CBSA3aH C MHAMBUAOYASbHBIM CEHCOPHBIM OMbl-
TOM (Hanpumep, WyMoM, 0603PUMOCTbIO,
OCBELLEHHOCTbI0). MO3TOMY MpakKTUYeckm
BO BCeX NOAOBHbIX UCCNEAOBaHMAX PECMOH-
[OEHTbl 3a8BNS/IM 06 OTHOCUTENBHO HU3KOM
ypOBHe CTpaxa. Bo-BTopbIx, NprMeHeHue
MeToaa He nosBosideT anddepeHuUnpoBaTb
CTpax, PeCMOHAEHTbI CaMOCTOSTE/IbHO
He pasfensioT U He pednekcupyioT obbek-
TUBHBIM PUCK BUKTUMM3ALIMM U UX CYyObEKTUB-
Hble NpeacTaBneHus o 6e30nacHOCTM Toro
MM MHOTO CLIeHapUs, NPeaCcTaBAeHHOro
Ha usobpaxeHuun [Rader, 2004]. Nx oTeeTbl
CTPOSITCA Ha PaLMOHANU3aLMM U KOTHUTUB-
HOM MOLEMPOBaHUKN BO3IMOXHbIX PUCKOB
CTaTb XxepTBon npectynneHus. OTeevas
Ha BOMPOCHI O CTpaxe, aCCOLUUMMPOBAHHOM
CO CPefOBbIM KOHTEKCTOM Ha M300paxeHuu,
OHU 3asBNAIOT, CKOopee, 06 OTHOCUTENbHO
OObEeKTUBHOM MPOAYMaHHOM OLeHKe MOTeH-
LUMaNbHOrO PUCKa BUKTUMU3ALMM,

a He 06 3MOLIMOHANBHOM NepexmnBaHum
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CTpaxa NPecTynHocTn. MHbiMK cnoBamu, me-
TOA OLEHKM M306paxeHuit (Mnm Tak HasblBae-
Mblit BU3YyasibHbIKM OMPOC) MO3BOMAET OTC/Ie-
XMBaTb HE MHAMBKUOYaNbHbIN CTPaX,

a CTepeoTUNMU3MPOBaHHbIE NpeacTaBaeHMs

O BO3MOXHbIX MeCTax COBEPLUEHNS MpPecTyn-
neHun. OnmcaHHble OrpaHUYeHKs MeToaa
OOMOMHUTENbHO MOATBEPXAAIOT CYLLECTBYIO-
WM MeTogonorudeckmi npoben B obnactu
nccnefoBaHUM CTpaxa NPecTynHOCTU.

4.10. OrpaHuyeHus uccrenoBaHus
M HanpasneHus ans 6yayLumx
nccrenoBaHum

HecMoTps Ha To uTO cucTemaTudeckmni 063op
NUTepaTypbl NOAPasyMeBaeT JMLLEHHbIN
NPenB3ATOCTM aHaIM3 UCCNEN0BaTeIbCKOrO
nons, MeToL UMeeT PSf OrPaHUYEHMIA.
Bo-nepsbix, ncnonb3zoBaHune Research Rabbit
YaCTUYHO OrpPaHMYMBaET BO3IMOXHOCTU NOA-
6opa cTaTeM, Tak Kak anropUTMbl cepBuca
NpPenMyLLIeCTBEHHO BblAENAT paboTsbl, onyo-
SIMKOBAHHbIE B BbICOKOUMTUPYEMbIX PeLeH3N-
PYEMbIX HayUHbIX XypHa/ax BbICOKOrO Kade-
ctBa. [loTeHumanbHO B xXypHanax | v i
KBapTUAA Ny6amkytoTcs «6e3omnacHbie» Uc-
CNIelOBaHMs, MCMOMb3YIoLMe WMPOKO pac-
NPOCTPaHeHHbIe NPOBEPEHHbIE MeToAbl, NO-
3TOMY B aHafiM3e Tak MHOIO MOXOXMX pPabor,
OCHOBbIBAIOLLMXCA Ha cOOpe KONMYECTBEH-
HbIX JaHHbIX C MOMOLLbLIO CTPYKTYPUPOBAH-
HbIX ONPOCOB. BO-BTOPbLIX, aHaNM3 B TOM YmC-
Ne Bk/oYaeT B cebs uccnenosaHms,
MCMOMb3YIOLLME KaYyeCTBEeHHbIE UMW CMeLlaH-
Hbl€ COLMOOrMYeckme MeTobl, MO3TOMY
CUHTE3 KX PE3Y/ILTATOB MPOBOAMIICS BPYY-
Hyt0, 6€3 UCMOoJb30BaHMs CTaTUCTUYECKMX
aHaANUTUYECKMX MHCTPYMEHTOB, UTO TakxXe
NOBbILLAET PUCK NPEAB3ATOCTU.
Cuctematmueckuin 0630p nuteparypb
noaTBepXaaeT HeQoCTaToOuHOe UCMOSb30Ba-
HUE KaYeCTBEHHbIX AaHHbIX B MCCIeO0BaHMUAX
CTpaxa NpecTyrnHoCcTH. B cyliecTeylolmx pa-
60Tax NPENMYLLECTBEHHO MCMOJb3YIOTCS KO-
NIMYECTBEHHbIE METOAbI 47151 OLeHKM CTpaxa
M NOMCKa KOPPEIUPYIOLLMX C HUM CPEAOBbIX
dbakTopoB. O4eHb YacTo OHM BasMpPyIOTCS
Ha roCy4apCTBEHHbIX CTaTUCTUYECKMX LaH-
HbIX, COBpPaHHbIX Ha BOSbLIMX KOHTPONMPYE-
MbIX USIU PaHAOMM3UMPOBaHHbIX BbIGOPKaX
pecrnoHaeHTos (Hanp., [Brunton-Smith, 2012;
Yates, 2020]). Moao6HbiM Noaxon orpaHmum-
BaeT BO3MOXHOCTb U3YyYeHUs MHOXeCTBa ne-
pPEeMeHHbIX NapaMeTPOB ropOACKON Ccpefbl,
NOTEHLMAIbHO CBSA3aHHbIX CO CTPAXOM W BOC-
NpWHMMaeMomn HebesonacHocTbio. MeToao-
NOrMyeckuit Npoben B COBPEMEHHbIX 1ccre-
[OBaHMAX CTPaxa yKasblBaeT Ha OCTPYIO
HEeobXoAMMOCTb B UCMOSb30BaHMU Kade-
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CTBEHHbIX MOOXOA0B K M3YYEHMIO MPOCTPaH-
CTBEHHbIX $HaKTOPOB CTpaxa MPecTynHOCTY.
CyliecTByeT HECKOIBKO MOMYAAPHbIX Me-
TOLOB, NO3BONSAIOLMX «NEPESIOXMUTbY Cybbek-
TUBHbIE MepexXuBaHUa BPOAE CTpaxa npe-
CTYMHOCTU Ha rOPOACKOE MPOCTPAHCTBO.
K npuMepy, 3Ty 3agady MOXHO peLlaTb C no-
MOLLbIO CTRYKTYPUPOBAHHbIX MHTEPBBIO, MO-
BunbHbIX (go-along) nHTepBbIo, hoKyC-rpynn
USIN COUMOMOTUYECKMX SKCMEPUMEHTOB. [pu
3TOM BaXHO MOMHMTb, YTO CTPax ABAAETCSA
UHAOMBMOYANbHBIM SMOLIMOHABHBIM Mepexu-
BaHWEM, KOTOPOE He BCeraa pednekcupyercs
pecrnoHAeHTaMu. YUacTHUKM MCCefoBaHmM
MOTYT PETPOCMNEKTUBHO He pedriekcMpoBaTb
COBCTBEHHbBIN CTPAX WM ero KOHTEKCTyaslbHble
npwuumHbl [Jakson, Gray, 2010; Lindgren,
2010]. K TOMy e HEeKoTOpbIM /IK0ASM CBOK-
CTBEHHO CKPbIBaTb COBCTBEHHbIE NEepexmnBa-
HMS OT MHTEPBLIOEPOB B CBA3M C CYLLIECTBYHO-
WumMmM B o6LLEeCTBE CTEPEOTUMaMM
M BO3MOXHOW CTUrMaTM3aLMen cTpaxa
[Valera, 2014; Brownlow, 2005]. Hanpumep,
3HAYUTESIbHBIM MPEUMYLLECTBOM AHEBHMUKO-
BbIX METOOB ABJIAETCA TO, YTO PECMOHAEHTbI
LENatoT 3armcn O COBBITUAX B MOMEHT MX CO-
BepLueHus. [HEeBHWMKM NO3BONAOT GUKCUPO-
BaTb MHAMBMOYaAIbHbIM OMbIT Y4aCTHUKOB
B €CTECTBEHHbIX ODCTOATENBCTBAX MX CMOH-
TaHHbIX MEPEXMBaHUIM M OAKOT BO3MOXHOCTb
Hanbonee AeTasnbHO aHaU3MPOBaTh KOHTEK-
CTyasibHble acnekTbl MHAMBMAYaNbHOrO Cy6b-
ekTrBHOro Bocnpuatus [Bolger, 2003]. [Hes-
HMKOBbIE 3aMMCK peLlatoT NpobaeMy MHOMMUX
APYTUX MCCNIeOBaHUM CTpaxa MpecTyrnHOCTH,
B KOTOPbIX COOBLLIEHMS O MepexXmBaHum cTpa-
Xa MNPEecTynHOCTM NoApasyMeBam peTpo-
CNEKTUBHYIO GMKCALMIO CPEefOBbIX XapaKTe-
puctuk [Bolger, 2003; Valera, 2014].

3aknoyeHue

Crpax NpecTynHOCTH OkasblBaeTcs Aaxe

B 6O/blUEN CTEeMNeHM CBA3AH C rOPOACKON
cpenow, Yem coumalbHble UKW MHAMBKUOYaNb-
Hble XapakTepUCTMKM, 3Ta accoLmaLmsa OCHO-
BbIBAETCA NMPEMMYLLECTBEHHO Ha KOHLenTe
dusmnyeckoro becnopsiaka. MNpu aToM cTpax
NPEeCTYNHOCTU MOXET NpefonpenensaTbes

He CTONbKO OTAESbHbIMK CPEfOBbIMUM OCO-
OEHHOCTAMM, CKOMIbKO COBOKYMHbIM 3ddek-
TOM MPOCTPaHCTBEHHbIX M COLMabHbIX Napa-
MeTpoB. MHbIMK CloBaMM, OCOHBEHHOCTH
3aCTPOEHHOM Cpefbl MOTYT B 3HaYMTEIbHOM
CTeneHn NpeackasbiBaTb BO3HUKHOBEHME
CTpaxa U ABNSTbCS KJIIOUOM K ero npeogone-
Huto. bnarogapsa cMcTeMaTMInpPOBaHHOM
OLleHKe pe3ynbTaToB NPEALLIEeCTBYIOLNX UC-
CNefoBaHWMi CTpaxa NOSIBASETCS BO3MOX-
HOCTb onpeaenuTb Te GakTopbl, KOTopble

MMEIOT yXe AOKa3aHHYK accoumaLmio
CO CTpaxoM U BoCrnpuHMMaeMon Hebesonac-
HOCTblO. B pesynbTate cucTemMaTuueckoro ob-
30pa NnTepaTypbl Yoanocb YCTaHOBUTb

M onucaTb NPobenbl B COBPEMEHHbIX UCCe-
[OBaHMWSAX NPECTYMHOCTU, KOTOPble MOMOratoT
pa3obpaThCs C HeOMpPeaeneHHOCTbIO CyLlie-
CTBYIOLLUMX CBMAETENBCTB M AaHHbBIX W YKa3bl-
BalOT Ha MepCrneKTUBHbIe HanpaBieHus Oyay-
LWMX MCCefoBaHUM.
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This paper presents a systematic literature
review on the fear of crime and related fea-
tures of urban environments. The growing in-
terest in research on the emotional percep-
tion of this environment and neurourbanism
has led to a large amount of research in need
of systematization. Recent studies on the
fear of crime are characterized by heteroge-
neity and the inconsistency of their results,
so it is important to apply structured ap-
proaches to their analysis and interpreta-
tion. This study complements existing re-
search about the spatial indicators which in-
fluence the fear of crime, and identifies gaps
in the literature. The review was conducted
following the PRISMA-2020 guidelines. Papers
were selected and identified through AI-based
Research Rabbit. 23 publications, which most
correspond to the inclusion criteria, were
included in the review. The results of the
analysis confirm a significant dependence of
the fear of crime on certain characteristics
of the urban environment, although the influ-
ence of some of them needs further investiga-
tion.
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